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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit diskrétní variantu diferenciální evoluce ve variantě DISH.

V teoretické části je nejprve popsáno, co to jsou evoluční algoritmy a k čemu se využívají.

Následně je uvedena základní verze diferenciální evoluce, ze které výsledný algoritmus

vychází a postupný vývoj od této základní verze až po verzi DISH. Jelikož diferenciální

evoluce i její rozšířené verze jsou určeny pro spojité optimalizační úlohy, je uvedeno, jak lze

algoritmus upravit, aby mohl řešit úlohy diskrétní optimalizace. Teoretická část je pak

uzavřena popisem jak a proč evoluční algoritmy testovat.

Praktická část obsahuje výsledky testovaní vzniklého algoritmu. Byly implementovány čtyři

diskrétní varianty, které byly otestovány na osmi testovacích funkcích. Pro porovnání

úspěšnosti vzniklého algoritmu byly stejné funkce optimalizovány pomocí genetického

algoritmu, který je už v základní verzi určen pro diskrétní úlohy.

Klíčová slova: Diferenciální evoluce, DISH, Benchmarking, Diskrétní optimalizace,

Heuristická optimalizace

ABSTRACT

The goal of this thesis was to create discrete variant of differential evolution in the DISH

variant. The theoretical part describes what evolutionary algorithms are and what they are

used for. Subsequently, the basic version of the differential evolution, on which the resulting

algorithm is based, is described there along with the development from the basic version to

the DISH version. Since differential evolution and its extended versions are for solving

continuous optimization tasks, there is shown how the algorithm can be modified so it can

solve discrete optimization tasks. This part is then concluded with description of why and

how to test evolutionary algorithms.

The practical part contains results of testing of the final form of newly created algorithm.

Four discrete variants were implemented, which were tested on eight test functions. To

compare the success of the resulting algorithm the same functions were optimized using

genetic algorithm, which used for discrete optimization tasks.

Keywords: Differential Evolution, DISH, Benchmarking, Discrete Optimization, Heuristic

Optimization
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ÚVOD

Díky neustále se zvyšujícímu výkonu výpočetní techniky dochází k rozvoji evolučních

výpočetních algoritmů. Tyto algoritmy jsou založeny na zjednodušené verzi evoluce, se

kterou se setkáváme v přírodě. Úkolem evolučních algoritmů je nalézt optimální řešení

reálného problému z různých oblastí. Aby byly schopny tento problém vyřešit, je potřeba,

aby bylo možné problém popsat matematickým vztahem nebo účelovou funkcí. Oproti

klasickým analytickým metodám výpočtu mají evoluční algoritmy řadu výhod, díky kterým

umožňují řešit problémy, které by jinak byly neřešitelné.

Evolučních algoritmů existuje velké množství a každý je vhodný pro jiný typ problému.

Jedním z nejrozšířenějších evolučních algoritmů je právě diferenciální evoluce. Ta vznikla

již v roce 1995 a od té doby je neustále rozšiřována a zdokonalována. Nové verze přichází

s dokonalejším nastavením parametrů, pomocnými pamětmi a samostatným učením.

Tato práce vychází z varianty diferenciální evoluce označené jako DISH. DISH se snaží

odstranit problém konvergence k lokálnímu extrému přidáním ohodnocení vzdálenosti

jednotlivých kandidátů řešení a tím upřednostnit prohledávání zvoleného prostoru ve snaze

nalézt globální minimum/maximum.

Jelikož základní diferenciální evoluce i většina jejích odvozených verzí je určena pro

výpočty ve spojité oblasti, je tato práce zaměřena na nalezení vhodných metod pro převod

tohoto algoritmu do diskrétní oblasti.

V teoretické části práce je nejprve uvedeno, co jsou to evoluční algoritmy a k čemu slouží.

Jsou zde základní pojmy a informace, které budou v práci dále využívány i důvod, proč je

třeba vyvíjet a testovat stále nové algoritmy. Následuje popis základní verze diferenciální

evoluce a některých zvolených variant. Hlavní pozornost je pak věnována popisu varianty

DISH a metodám diskretizace této varianty.

V praktické části jsou uvedeny výsledky, kterých dosáhly jednotlivé implementované

diskrétní varianty na zvolených testovacích funkcích. Pro lepší představu o úspěšnosti

algoritmu jsou výsledky jednotlivých diskrétních variant doplněny o výsledky genetického

algoritmu, který je již v základní verzi navržen pro řešení úloh z oblasti diskrétní

optimalizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVOLUČNÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY

Evoluční výpočetní techniky v informatice jsou tvořeny skupinou algoritmů pro globální

optimalizaci určitého problému a tvoří podobory pro oblast soft computingu a umělé

inteligence. Algoritmy jsou inspirovány Darwinovými principy přirozené evoluce [14] a

Mendelovým zákonem dědičnosti [15]. Optimalizační problém je zde definován pomocí

účelové funkce, která udává kvalitu jednotlivých kandidátů řešení. Cílem algoritmů je

nalezení globálního extrému této funkce [1].

Při evolučním výpočtu se vygeneruje počáteční populace, která se následně iterativně

aktualizuje, čímž je simulován její vývoj (obr. 1). Při tvorbě nové generace jsou noví

kandidáti vytvořeni na základě ohodnocení původní generace metodami křížení, mutace a

následné selekce. Díky tomu se populace bude postupně vyvíjet a nalézat kvalitnější řešení

podle zadané účelové funkce [1].

Obrázek 1. Evoluční výpočetní techniky – tvorba generace [1]

Evoluční výpočetní techniky mohou produkovat vysoce optimalizovaná řešení v širokém

spektru problémů, což je činí populárními v počítačové informatice. Existuje mnoho variant

a rozšíření, vhodných pro konkrétnější rodiny problémů a datových struktur. Lze je využít u
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komplexních problémů, kde je velmi těžké nebo nemožné najít optimální řešení analytickou

cestou [1].

1.1 Společné rysy

- Jednoduchost – algoritmy lze snadno naprogramovat, nevyužívají žádné složité

funkce.

- Hybridnost čísel – algoritmy dokážou pracovat bez problému s libovolnými typy

čísel (celá čísla, desetinná čísla nebo jen vybrané množiny čísel).

- Rychlost – díky své jednoduchosti jsou algoritmy většinou daleko rychlejší než

klasické metody výpočtu.

- Schopnost nalezení extrému – algoritmy jsou navrženy tak, aby postupně

konvergovaly k extrému funkce.

- Vícenásobné řešení – algoritmy lze upravit na takzvané „Niching algoritmy“.

S touto úpravou je výsledkem vždy celá populace, kde jedno řešení je sice nejlepší,

ale dostáváme celou množinu podobně kvalitních řešení, ze kterých si můžeme

vybrat.

- Vysoký počet dimenzí – díky své jednoduchosti jsou algoritmy schopny

zpracovávat problémy s velkým počtem vstupních parametrů a poměrně rychle

nalézt extrémy.

1.2 Optimalizace

Snahou evolučních algoritmů je najít optimální řešení konkrétního problému. Ten je

nejčastěji popsán pomocí účelové funkce 𝑓(𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛), jejíž hodnotu se snažíme

minimalizovat nebo maximalizovat. Vstupní proměnné x představují nastavitelné parametry

daného systému, který se snažíme optimalizovat. Může se jednat o sestavování výrobního

plánu pro podnik, plánování dopravy nebo plán pro národní hospodářství. Evoluční

algoritmy lze použít ve velkém množství odvětví a díky své jednoduchosti dokáží řešit i

velmi komplikované problémy.

Vstupní parametry mohou nabývat reálných nebo celočíselných hodnot podle toho, jaký

problém se aktuálně řeší. Jelikož se jedná o reálný problém, vždy ovšem mohou nabývat

hodnoty pouze z určitého intervalu.
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Dalším omezením pro evoluční algoritmy může být omezení hodnoty účelové funkce. Pokud

například plánujeme výrobu v podniku a snažíme se maximalizovat zisk, určitě bude

podmínkou, aby byla hodnota účelové funkce kladná.

1.3 No Free Lunch teorém

U optimalizačních evolučních algoritmů existuje statisticky významná skutečnost, která se

nazývá No Free Lunch teorém [11]. Ten říká, že neexistuje dokonalý algoritmus, který by

dokázal vyřešit všechny problémy nejlépe. Každý algoritmus je vhodný pro řešení jiného

typu úloh. To je ukázáno na obr. 2, kde jsou zobrazený nejlepší výsledky dvou algoritmů na

různých problémech. Právě z tohoto důvodu existuje velké množství evolučních algoritmů

a jejich modifikací [1].

Obrázek 2. No Free Lunch teorém [1]


[…]


všech funkcí podstatně horší než u ostatních variant. Z průběhu nejlepší nalezené hodnoty

lze říci, že její konvergence k minimu je nejpomalejší a potřebovala by daleko více

ohodnocení pomocí účelové funkce, aby dokázala podávat stejně kvalitní řešení jako ostatní

varianty. To potvrzuje testování této varianty při dvojnásobném počtu ohodnocení.

Výsledky jsou sice pořád horší než u ostatních variant, ale dochází k výraznému zlepšení

nalezených hodnot. Pokud se ovšem podíváme na funkci F5 a konkrétně na výsledky

diskrétní mutace, dostaneme potvrzení platnosti No Free Lunch teorému. U této konkrétní

funkce se ukázala jako nejlepší funkce s diskrétní mutací. Naopak u funkce F7 si verze

s diskrétní mutací při sto dimenzionálním problému nedokázala s touto funkcí poradit vůbec.

Takže, i když se tato verze celkové jeví jako nejhorší, vždy záleží na konkrétním problému

a v některých případech může být užitečná [1].

Z porovnání testovaných verzí s genetickým algoritmem je vidět, že u všech funkcí byla

lepší některá z variant diferenciální evoluce. Při deseti dimenzionálních problémech byly

jeho výsledky nejhorší. Ve vyšších dimenzích se genetický algoritmus umístil většinou na

čtvrtém místě a jako poslední skončila verze s diskrétní mutací.
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ZÁVĚR

Účelem této diplomové práce bylo navrhnout a otestovat diskrétní variantu diferenciální

evoluce ve variantě DISH. Tato varianta prozatím byla navržena pouze ve spojité oblasti a

bylo potřeba vyřešit, jak ji lze převést do diskrétní oblasti.

V teoretické části práce jsou rozebrány základní vlastnosti evolučních algoritmů a základní

verze diferenciální evoluce, ze které je tato varianta odvozena. Hlavní část je následně

věnována popisu funkce implementované varianty DISH a možnostem, jak ji převést do

diskrétní oblasti.

Praktická část je zaměřena na testování zvolených metod diskretizace. Byly zde testovány

čtyři diskrétní verze algoritmu – dvě verze se zaokrouhlováním, verze s transformací čísel a

verze s diskrétní mutací. Všechny tyto verze byly otestovány na osmi testovacích funkcích

pro trojí nastavení dimenzí – 10, 30 a 100. Pro lepší představu o efektivnosti algoritmu byly

výsledky porovnány s výsledkem genetického algoritmu, který je již v základní verzi určen

pro diskrétní úlohy.

Při testování se ukázalo, že všechny navržené varianty jsou funkční. Nejlepší výsledky

podávají verze s transformací čísel a verze se zaokrouhlováním přímo v populaci. Tyto dvě

verze podávaly stejně dobré výsledky na většině testovaných funkcí pro všechny testované

dimenze. O něco hůře dopadla verze se zaokrouhlováním až při dosazení do účelové funkce.

Ta při deseti dimenzionálním problému podávala stejně kvalitní výsledky jako předchozí

verze, ale s rostoucím počtem dimenzí již byly výsledky horší.

Nejhůře dopadla verze s diskrétní transformací. Ta podávala podstatně horší výsledky než

zbývající verze téměř u všech funkcí. Z průběhu nejlepšího nalezeného řešení je patrné, že

její konvergence je nejpomalejší a pravděpodobně by potřebovala daleko větší počet

ohodnocení pro nalezení stejně kvalitního řešení jako ostatní verze. Ovšem ani zde nelze

říct, že by byla tato verze špatná, jelikož u jedné z testovaných funkcí podávala lepší

výsledky než zbylé verze, což jen potvrzuje No Free Lunch teorém – tedy, že žádný

algoritmus není univerzální a každý je vhodný pro jiný typ problému.

Při porovnání s genetickým algoritmem si vždy vedly lépe všechny testované verze

diferenciální evoluce. Pro deseti dimenzionální problém byly výsledky genetického

algoritmu nejhorší a při vyšším počtu dimenzí se většinou umístil na čtvrtém místě před verzí

s diskrétní mutací.
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Diskrétní varianta DISH algoritmu se jeví jako úspěšné rozšíření evolučních algoritmů.

Z porovnání s genetickým algoritmem je zřejmé, že tento algoritmus je úspěšný a určitě

najde své uplatnění.

V práci byly vyzkoušený pouze čtyři varianty, jak převést spojité řešení do diskrétní oblasti.

Těchto způsobů ovšem jistě existuje velké množství, a tudíž se nabízí prostor pro další

výzkumnou činnost. Dalším potenciálním rozšířením by mohla být úprava algoritmu na

permutační problémy. Tato práce tedy může sloužit jako podklad pro další rozvoj diskrétní

optimalizace a evolučních algoritmů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A archiv

b hranice prohledávaného prostoru

CR práh křížení

D dimenze

DE diferenciální evoluce

DISH DIstance Based Parameter Adaptation for Succes-History based Differential

Evolution

DM diskrétní mutace

EPSDE DE se sadou řídících parametrů a strategii

F mutační konstanta

FES počet ohodnocení účelovou funkcí

G generace

GA genetický algoritmus

JADE Adaptive Differential Evolution With Optional External Archive

jDE DE s propagací řídících parametrů

MF, MCR paměť starších hodnot F a CR

NP velikost populace

P populace

SaDE Self-adaptive differential evolution

SF, SCR pomocná paměť v rámci jedné generace pro hodnoty F a CR

SHADE Success-History based Adaptive Differential Evolution

Transf. transformace čísel

u nový jedinec

v zmutovaný jedinec

x jedinec
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Zk-Fce zaokrouhlování pří dosazení do účelové funkce

Zk-Pop zaokrouhlování v populaci
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