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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 17% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student během vypracovávání práce projevil schopnost samostatně nalézat a zpracovávat

informační zdroje v oblasti, která nebyla přímo předmětem vyučované látky. Neměl problém

zorientovat se v dané problematice a získané znalosti vhodně aplikoval při vytvoření nové varianty

heuristického optimalizačního algoritmu. Výsledkem je práce, která svým obsahem poskytuje

informace pro další možnosti výzkumné práce v oblasti diskrétní optimalizace, ale zároveň ukazuje

limity stávajícího řešení a naízí kompletní algoritmus využitelný na praktické úlohy.

Dále je potřeba zmínit, že student příkladně spolupracoval a smluvené konzultace s vedoucím vždy

vedly k posunutí úrovně práce. Všechny tyto klady, podle mého názoru, převažují lehké nedostatky

ve kvalitě jazykového zpracování a práci proto dopručuji k obhajobě s hodnocením A - výborně.
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